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Abstract

Transmission line networks are becoming less linear and more meshed as time goes on. New

algorithms for fault localization are needed to cater for the increasing complexity of line networks. A

progressive algorithm using H matrices was described in this thesis. The algorithm and simulation of

lines were realized using Mathematica® version 12. The types of faults that overhead lines have, their

parameters and how to localize those faults were described first. The progressive algorithm used to

localize the faults was analysed for all different types of faults. Accuracy of the algorithm was tested

in different locations of faults. Influences of total vector error for the phasors used to calculate the H-

matrix were examined.

Keywords: Overhead lines, localization, fault, synchrophasors, Mathematica, high voltage,

transmission, algorithm, H matrix.

Abstraktní

Síť přenosových vedení se postupem času stává méně jednorozměrnou a více propojenou. Nové

algoritmy pro lokalizaci poruch mohou pomoci zabezspečit provoz při rostoucí složitosti sítí. V této

práci byl popsán progresivní algoritmus využívající H matice. Algoritmus a simulace linek byly

realizovány pomocí Mathematica® verze 12. Nejprve byly popsány typy poruch, které se mohou

přihodit na vedeních, parametry vedení a způsoby tyto poruchy lokalizovat. Navrhovaný algoritmus

používaný k lokalizaci poruch byl analyzován většinu možných typů poruch. Přesnost algoritmu byla

testována pro různá místa poruchy. Byly zkoumány vlivy chyb pro fázorů použitých pro výpočet H-

matic.

Klíčová slova: Přenosové vedení, lokalizace, porucha, synchrofázory, Mathematica, vysoké

napětí, přenos, algoritmus, H matice.

Table of Contents

1. Introduction ..................................................................................................................................... 1

2. Overhead line faults ........................................................................................................................ 1

3. Overhead line parameters................................................................................................................ 3

4. Protection systems and apparatus ................................................................................................... 5

4.1 Instrument transformer ............................................................................................................ 5

4.2 Protection relay ....................................................................................................................... 5

4.3 Distance protection relay ........................................................................................................ 6

5. Synchrophasor standards................................................................................................................. 7

6. Short-circuit parameters ................................................................................................................ 11

6.1 Goodness-of-fit ........................................................................................................................... 12

7. H-matrix ........................................................................................................................................ 14

7.1 Modelling one phase overhead line with H-matrix ............................................................... 14

7.2 H-matrix subdivisions ........................................................................................................... 15

7.3 H-matrix segmentation and fault localization ....................................................................... 16

8. Creating Z, Y and H matrices based on type of fault .................................................................... 18

8.1 Z-matrix ................................................................................................................................ 18

8.2 Y-matrix ................................................................................................................................ 19

8.3 H-matrix of fault ................................................................................................................... 19

9. Mathematical model ...................................................................................................................... 21

9.1 Dimensions and parameters of lines ..................................................................................... 23

9.2 Stead state model .................................................................................................................. 23

9.3 Transient state ....................................................................................................................... 24

10. H-matrix algorithm results ........................................................................................................ 25

10.1 Perfect phasor accuracy ........................................................................................................ 26

10.2 Phase-to-ground fault results ................................................................................................ 26

10.3 Phase-to-phase fault results ................................................................................................... 29

10.4 Double-phase-to-ground fault results .................................................................................... 31

10.5 Three-phase fault results ....................................................................................................... 34

11. Conclusion ................................................................................................................................ 36

Table of Figures

Fig.2.1. Three-phase ....................................... 2

Fig.2.2 Phase-to-ground fault ......................... 2

Fig.2.3. Phase-to-Phase fault .......................... 2

Fig.2.4 Double-phase-to-ground fault ............. 3

Fig.3.1 Overhead line parameters per unit

length .......................................................... 3

Fig.3.2. π model of transmission line .............. 4

Fig.3.3. T model of transmission line ............. 4

Fig.4.1. Time-distance characteristics of

distance protection [3] ................................. 7

Fig.4.2. Characteristics of a Three-Zone Offset

Mho-Relaying Scheme. [2] ......................... 7

Fig.5.1. description of expected inputs and

outputs for a PMU [4] ................................. 8

Fig.5.2. Visual representation of TVE .......... 10

Fig.6.1 Far-from-generator short-circuit [5]. 12

Fig.6.2 Near-of-generator short-circuit [5]. .. 12

Fig.6.3. The sampled voltage (Actual) is

compared to the modelled phasor (phasor)

and the difference is calculated (residuals)

[7]. ............................................................. 13

Fig.6.4 The sampled current (Actual) is

compared to the modelled phasor (phasor)

using the GoF metric [7]. .......................... 14

Fig.7.1. T-model of one phase line with

currents and voltages marked .................... 15

Fig.7.2. Visual representation of the divisions

of H-matrix into Z-matrix and Y-matrix ... 16

Fig.7.3. Cascaded n H-matrices .................... 16

Fig.7.4. Visual representation of the H-matrix

formula (7.7). ............................................ 17

Fig.8.1. The impedance portion of the H-

matrix. ....................................................... 18

Fig.8.2. The admittance portion of the H-

matrix ........................................................ 19

Fig.8.3. H-matrix of fault for phase-to-ground

fault on phase number 2. ........................... 20

Fig.8.4. H-matrix of fault for a double-phase-

to-ground fault on phases number 1 and 2.

.................................................................. 21

Fig.8.5. H-matrix of fault for a phase-to-phase

fault on phases number 1 and 2. ................ 21

Fig.8.6. H-matrix of three-phase-to-ground

fault. .......................................................... 21

Fig.9.1. Complete wire configuration. .......... 22

Fig.9.2. Dunaj type of overhead line mast. ... 23

Fig.9.3. 3-Phase voltage model from

Mathematica® (not all phases are visible

since they overlap) .................................... 24

Fig.10.1 Actual errors at different fault lengths

for all four types of faults. ........................ 26

Fig.10.2. Phase-to-ground fault at segment

400. ........................................................... 27

Fig.10.3 Phase-to-ground fault at segment

1000. ......................................................... 27

Fig.10.4. Phase-to-ground fault at segment

1600. ......................................................... 28

Fig.10.5. The percentage of error compared

with the fault distance and type for ph-gr

fault. .......................................................... 29

Fig.10.6. phase-to-phase fault results at

position 400. ............................................. 29

Fig.10.7. phase-to-phase fault results at

position 1000. ........................................... 30

Fig.10.8. phase-to-phase fault results at

position 1600. ........................................... 30

Fig.10.9. The percentage of error compared

with the fault distance and type for ph-ph

fault. .......................................................... 31

Fig.10.10. double-phase-to-ground fault

results at position 400. .............................. 32

Fig.10.11. double-phase-to-ground fault

results at position 1000. ............................ 32

Fig.10.12. double-phase-to-ground fault

results at position 1600. ............................ 33

Fig.10.13. The percentage of error compared

with the fault distance and type for 2-ph-grd

fault. .......................................................... 34

Fig.10.14. three-phase fault results at position

400. ........................................................... 34

Fig.10.15.Three-phase fault results at position

1000. ......................................................... 35

Fig.10.16. three-phase fault results at position

1600. ......................................................... 35

Fig.10.17. The percentage of error compared

with the fault distance and type for 3-ph

fault. .......................................................... 36

Table of tables

Table 1. Steady state TVE requirements [4] . 10

Table 10.1. The names given to each test case

.................................................................. 25

Table 10.2. Actual errors at different fault

lengths for all four types of faults. ............ 26

Table 10.3. Results of phase-to-ground fault.

.................................................................. 28

Table 10.4 Results of phase-to-phase fault. .. 31

Table 10.5 Results of phase-to-phase fault. .. 33

Table 10.6 Results of three-phase fault. ....... 36

Table 2. RFE and FE steady state requirements

[4] (Where Fs is reporting frequency.) ...... 11

Table 3. The dimensions of the overhead lines

.................................................................. 23

1

1. Introduction

Overhead line faults are a major factor in transmission and distribution grid reliability and quality.

While good planning and testing can decrease the amount of faults occurring significantly, it can

never fully remove random faults or faults due to external factors. With overhead lines potentially

being hundreds of kilometres long and faults occurring at random location and time, extensive work is

required for localization and diagnostics of faults.

Concurrent devices for fault localization only take into impedance values of the line and compare

them with reference values. While this method is accurate enough on simple overhead line schematics

and configurations, with the ever increasing complexity of today’s grids the method is found lacking.

A progressive algorithm is proposed with the ability to keep up with the more complex grid

schematics and specifications, which will allow transmission operators to more efficiently locate and

diagnose faults which in turn leads to less downtime.

The progressive algorithm works on the principles of the H-matrix which takes into account not only

the impedance characteristics but also the self and mutual inductances, the types of conductor

arrangements as well as parallel lines (even when unsymmetrical).

2. Overhead line faults

A fault occurring causes high currents to travel through the conductor, these high currents can lead to


[…]


Fig.10.6. phase-to-phase fault results at position 400.
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Fig.10.7. phase-to-phase fault results at position 1000.

Fig.10.8. phase-to-phase fault results at position 1600.

The previous graphs show the difference between the H-matrix that was calculated with the actual H-

matrix on the Y axis (min) and the respective position of the calculated H-matrix.

31

Table 10.4 Results of phase-to-phase fault.

Fig.10.9. The percentage of error compared with the fault distance and type for ph-ph fault.

10.4 Double-phase-to-ground fault results

The faulty lines were chosen to be phases 2 and 3 with a short circuit to the ground.

fault at position: 400 calculated position calculated distance error in percentage error in metres

perfect phasors 400 20000 0 0

test 1 425 21250 1.25 1250

test 2 377 18850 1.15 1150

test 3 408 20400 0.4 400

test 4 393 19650 0.35 350

fault at position: 1000 calculated position calculated distance error in percentage error in metres

perfect phasors 1000 50000 0 0

test 1 1008 50400 0.4 400

test 2 992 49600 0.4 400

test 3 1009 50450 0.45 450

test 4 991 49550 0.45 450

fault at position: 1600 calculated position calculated distance error in percentage error in metres

perfect phasors 1600 80000 0 0

test 1 1604 80200 0.2 200

test 2 1596 79800 0.2 200

test 3 1603 80150 0.15 150

test 4 1603 80150 0.15 150
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Fig.10.10. double-phase-to-ground fault results at position 400.

Fig.10.11. double-phase-to-ground fault results at position 1000.
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Fig.10.12. double-phase-to-ground fault results at position 1600.

It should be noted that on the third graph (figure 10.9) the difference between the phases 2-3 and

phases 5-6 was still in the order of ~10
6
larger.

Table 10.5 Results of phase-to-phase fault.

fault at position: 400 calculated position calculated distance error in percentage error in metres

perfect phasors 400 20000 0 0

test 1 412 20600 0.6 600

test 2 388 19400 0.6 600

test 3 410 20500 0.5 500

test 4 390 19500 0.5 500

fault at position: 1000 calculated position calculated distance error in percentage error in metres

perfect phasors 1000 50000 0 0

test 1 1004 50200 0.2 200

test 2 996 49800 0.2 200

test 3 1006 50300 0.3 300

test 4 994 49700 0.3 300

fault at position: 1600 calculated position calculated distance error in percentage error in metres

perfect phasors 1600 80000 0 0

test 1 1603 80150 0.15 150

test 2 1597 79850 0.15 150

test 3 1603 80150 0.15 150

test 4 1597 79850 0.15 150
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Fig.10.13. The percentage of error compared with the fault distance and type for 2-ph-grd fault.

10.5 Three-phase fault results

The faulty phases were chosen to be 4,5 and 6.

Fig.10.14. three-phase fault results at position 400.
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Fig.10.15.Three-phase fault results at position 1000.

Fig.10.16. three-phase fault results at position 1600.
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Table 10.6 Results of three-phase fault.

Fig.10.17. The percentage of error compared with the fault distance and type for 3-ph fault.

11. Conclusion

From the results it seems that overall the fault distance plays a major role. The farther the fault

location is the better the accuracy. This could be due to the phenomena discussed in the beginning of

chapter 6. However this also contradicts the observed behaviour in chapter 10.1.

fault at position: 400 calculated position calculated distance error in percentage error in metres

perfect phasors 400 20000 0 0

test 1 425 21250 1.25 1250

test 2 377 18850 1.15 1150

test 3 408 20400 0.4 400

test 4 393 19650 0.35 350

fault at position: 1000 calculated position calculated distance error in percentage error in metres

perfect phasors 1000 50000 0 0

test 1 1008 50400 0.4 400

test 2 992 49600 0.4 400

test 3 1008 50400 0.4 400

test 4 991 49550 0.45 450

fault at position: 1600 calculated position calculated distance error in percentage error in metres

perfect phasors 1600 80000 0 0

test 1 1604 80200 0.2 200

test 2 1596 79800 0.2 200

test 3 1603 80150 0.15 150

test 4 1597 79850 0.15 150

37

In chapter 10.1 it was observed that the algorithm handles better shorter distances with ideal phasors

however when tested with degrees of errors in the phasors the shorter distance faults have larger

errors. This same format where shorter distances give larger errors keeps on appearing at every type

of fault.

Also in contradiction to the chapter 10.1, the types of faults that performed better were the faults with

short-circuit to the ground. This shows the importance of fully testing an algorithm as counter-

intuitive data like this could show up.

It should also be noted that the overall difference between the calculated H-matrix and the actual H-

matrix decreases with shorter distance of faults. This makes sense as the actual H-matrix itself is

smaller when the distance is shorter.

The graphs shown in figures 2-4, 6-8, 10-12 and 14-16 were all recorded when the algorithm was

given perfect phasors. These graphs always show a massive order of magnitude difference between

the non-faulty and the faulty phases. However when tested under the worst case scenarios the

difference between the faulty and non-faulty phases shrunk. At times the difference was only 1 order

of magnitude large (10
1
). For example the phase-to-phase fault at position 400. The difference

between the actual H-matrix and the calculated H-matrix was around 50,000 when not on the right

phases or position and the error was almost zero at the correct position and phase. When this was

repeated with errors in the phases, the minimum error for the correct phase and position rose to

~4000.

With all this said, the error of the correct faulty phase was always at least 1 order of magnitude

smaller than the rest and this is taking into account the worst case scenarios in regards to the TVE.

The accuracy of the algorithm was fairly high considering the length of the line and the small errors it

gave for localization of faults in all worst case scenarios. However there still are multiple factors that

could hinder the accuracy of the results shown. Different RFE and FE testing as discussed in chapter 5

should be done on the algorithm to assess the extent of which the accuracy would be affected.

Different types of fault resistances should also be assessed and results gathered. Then obviously a

combination of all the different aspects should be tested.
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