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THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Advanced methods of fault localization on HV lines
Author’s name: Nikola Miljkovic
Type of thesis: master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Power Engineering
Thesis reviewer: Ing. Ondřej Lipčák
Reviewer’s department: Department of Electric Drives and Traction

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
How demanding was the assigned project?
The assignment can be assessed as ordinary challenging. The difficulty lies mainly within the implementation of the
presented numerical method in Wolfram Mathematica.

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

The assignment has been fulfilled.

Methodology correct
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.

The methodology of the thesis is appropriately chosen. The research part is followed by a theoretical description of the
method and numerical results obtained from Wolfram Mathematica. However, the division of the diploma thesis into
chapters could be more logical with respect to the individual thesis parts.

Technical level C - good.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
The technical level of the thesis varies throughout the text. The research part is well written and technically sound.
However, some considerations and conclusion made in chapter 8 and 9 are, in the opinion of the reviewer, not clearly
presented. Overall, it can be stated that the author of the thesis showed that he is able to work with the literature and use
the knowledge acquired through the study. However, the author could emphasize more and explain better his part of the
work. Moreover, except for a few mentioned Mathematica functions, no information about the implementation in
Wolfram Mathematica is present and no Mathematica code is uploaded as an attachment into the information system.

Formal and language level, scope of thesis D - satisfactory.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The language level of the work is good. The thesis is organized in a logical way, and its extent is sufficient. However,
concerning equations and symbols, the thesis offers significant room for improvement. The symbols and equations are at
a typographically poor level. Moreover, meaning of some of the symbols and abbreviations is unclear or they are not
defined. Also, some graphs and tables are missing units and are not easily understandable.

Selection of sources, citation correctness C - good.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?
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The references seem to be adequately chosen and relevant to the topic. However, in some parts of the thesis, it is not
easy to distinguish between the student’s original work and the adopted references. Mainly because some of the figures,
equations and paragraphs are missing citations. Also, references [1] and [9] are not cited in the thesis at all and the
references are neither sorted nor cited chronologically.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

The thesis presents a viable method for a fault localization on high-voltage lines. The research part is well written
and comprehensible. More information about the computational complexity with respect to the used
transmission lines configuration and chosen number of sections could be given. The reviewer is missing a direct
comparison with the currently used methods, mainly in terms of their respective advantages and disadvantages.
The original author’s work should be emphasized more and should be more clearly separated from the rest of the
text. Also, from the reader’s perspective, some parts of the thesis concerning the presented method could be
stated more clearly.

The thesis suffers from formal, citational and typographic errors which were described above. Also, almost none
information about the implementation of the numerical method in Wolfram Mathematica is present.
Furthermore, no Mathematica code is uploaded as an attachment in the KOS information system, which is in
conflict with the faculty’s policy. Unfortunately, these negative aspects reduce the resulting level of the thesis.

The reviewer has the following questions:

1. In some cases, e.g. function “FindMinimum[]”, Mathematica allows the user to explicitly select the used
method. Did you (where possible) try different numerical methods and compared their results or did you
let Mathematica to choose the method automatically?

2. In the part of the thesis dedicated to the numerical results from Wolfram Mathematica you are
mentioning the “difference between the calculated H-matrix and the actual H-matrix”. The result is then a
single number. However, the difference of two matrices is again a matrix. How did you obtain a scalar
value?

3. Please could you give at least a rough estimate of the algorithm asymptotic complexity (for the used
transmission configuration) with respect to the number of the transmission line sections “n”?

The grade that I award for the thesis is D - satisfactory.
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